
OBEC BŽANY 

  Obecný úrad Bžany č. 46, 090 33 Turany nad Ondavou  
 

Zápisnica 

 

z 1 .  m i m o r i a d n e h o zasadnutia Obecného zastupiteľstva ( 2. 

zastupiteľstvo) v obci Bžany, ktoré sa konalo dňa 14.2.2023 o 13:00 hod. 

na obecnom úrade v obci Bžany 

 
 

Predsedajúci: Bc. Ladislav Vrabeľ, starosta obce 

 

Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva podľa prezenčnej listiny: 

 

Ing. Miloš Vrabeľ 

Miroslav Tarabčák 
Bc. Simona Simčáková 
Zdenko Bohata 

Peter Ličko 

 
 

Ďalej prítomní podľa prezenčnej listiny: 

 

František Galčík 

 
 

Program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania 

3. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice 

4. Prerokovanie dohody o urovnaní sporu s gréckokatolíckou cirkvou 

5. Záver 

 
 

1. Otvorenie zasadnutia 
 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva v Bžanoch zahájil starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ, privítaním 

všetkých prítomných. 

 

2. Overenie účasti poslancov a schválenie programu rokovania 

 
Starosta Bc. Ladislav Vrabeľ požiadal poslancov o prezentáciu. Prítomní poslanci Ing. Miloš Vrabeľ, Bc. 

Simona Simčáková, Peter Ličko, Miroslav Tarabčák a Zdenko Bohata sa prezentovali. 
Starosta následne požiadal poslancov o pripomienky k programu schôdze. Keďže k programu neboli 
pripomienky, dal hlasovať o schválení bodov programu zasadnutia. 



Hlasovanie poslancov: 

počet poslancov: 5, prítomní: 5, neprítomní: 0, za: 5, proti: 0, zdržal sa: 0, nehlasoval: 0 

Za: Zdenko Bohata, Bc. Simona Simčáková, Peter Ličko, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 

Program rokovanie zasadnutia OZ bol potrebnou väčšinou hlasov schválený. 

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 
Starosta obce Bc. Ladislav Vrabeľ určil za zapisovateľa zápisnice Zdenka Bohatu. Za overovateľov 

zápisnice určil poslancov: Petra Lička a Miroslava Tarabčáka. 

 

4. Prerokovanie dohody o urovnaní sporu s Gréckokatolíckou cirkvou 

 

Starosta obce informoval prítomných poslancov o návrhu dohody o urovnaní s gréckokatolíckou 

cirkvou a poslanci zároveň potvrdili preštudovanie dohody. Poslanci a starosta diskutoval o 

možných scenároch súdneho sporu, pričom sa zhodli na tom , že najpravdepodobnejší scenár je ten, 
že spor bude trvať niekoľko ďalších rokov, pretože proti rozsudku okresného sudu sa 

pravdepodobne odvolá porazená strana. Predmetom dohody o urovnaní je ukončenie súdneho sporu 
vedeného pod spisovou značkou 4C/201/2008 (pozn. pôvodne pod sp.zn. 6C/184/1996) na 

Okresnom sude vo Svidníku. Poslanci sa zhodli, že dĺžka súdneho sporu neprospieva obci 
vzhľadom na blokovanie nakladania s majetkom obce. Starosta obce a poslanci obecného 

zastupiteľstva poukázali na zložitosť sporu a vyžiadali si poradu s právnikom obce a zároveň so 
zástupcami Gréckokatolíckej cirkvi. Starosta obce zorganizuje pracovne stretnutie a mimoriadne 

zastupiteľstvo bude pokračovať po pracovnom stretnutí starostu obce, poslancov, právnikom obce a 
zástupcami gréckokatolíckej cirkvi. 

 

Hlasovanie poslancov: 
počet poslancov: 5, prítomní: 5, neprítomní: 0, za: 4, proti: 0, zdržal sa: 1, nehlasoval: 0 

Za: Zdenko Bohata, Peter Ličko, Ing. Miloš Vrabeľ, Miroslav Tarabčák 

Zdržal sa: Bc. Simona Simčáková 

 

Schválenie uznesenia o prerušení mimoriadneho obecného zastupiteľstva, t.j. uznesenie č. 1/2/2023 bolo 

potrebnou väčšinou hlasov schválené.   

 
 

5. Záver  
 

Bc. Ladislav Vrabeľ sa v závere poďakoval všetkým prítomným za konštruktívnu atmosféru na zasadnutí 

obecného zastupiteľstva obce a oficiálne ukončil toto obecné zasadnutie. Zároveň sa starosta zaviazal 

informovať poslancov o mieste, čase pracovného stretnutia bezodkladne po tom ako bude mať potvrdenú účasť 

zástupcov vyššie uvedených strán.   

 

 

Bc. Ladislav Vrabeľ, v.r. 

starosta obce 
 

 

Overovatelia:  
Miroslav Tarabčák .......................................... 

 

Peter Ličko ............................................ 


